#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> deesse videtur maritum, Hludowicum. <sup>b</sup> Ch. leenam, Bq. leenam; facile emendatu. <sup>c</sup> et quatuor episconos ex regno Karoli cum eius legislati deest Ch. <sup>d</sup> Lotharii cum epistolis Ch. <sup>e</sup> Quæ sequuntur

A Et ego tibi concedo laicam communionem, ea conditione, ut ita, quandiu vixeris, observes, sicut modo professus fuisti.

B Engelberga denique redeunte ad suum <sup>a</sup> impé-torem, Adrianus papa Romanum reversus est, quem e vestigio Lotharius est prosecutus. Et Adriano papa Romanum ingredienti, Lotharius ad ecclesiam beati Petri venit, ubi nullum clericum obvium habuit, sed tantum ipse usque ad sepulcrum sancti Petri cum suis pervenit, indeque solarium secus ecclesiam beati Petri mansionem habiturus intravit; quem nec etiam scopa mundatum invenit. Putavitque in crastina, subsequente videlicet dominica — nam sabbato ad basilicam sancti Petri pervenit — sibi cantari debere missam; sed a præfato pontifice hoc obtinere non potuit. Inde secunda feria Romam ingrediens, in palatio Lateranensi cum ipso apostolico prandidit, et datis ei munieribus in vasis aureis et argenteis, obtinuit, ut ei ipse pontifex lènam <sup>b</sup> et palmam ac ferulam daret, sicut et fecit. Quæ munera ita ipse et sui interpretati sunt, videlicet ut per lènam de Waldrada revestiretur, per palmam victorem se in his quæ cœperat demonstraret, per ferulam episcopos sue voluntati resistentes obsistendo distingeretur. Sed aliter ab eodem papa et Romanis fuere disposita; nam idem pontifex Formosum episcopum et alium etiam cum eo episcopum in has Galliarum partes mittendos disposuit, ut cum pluralitate episcoporum de his quæ Lotharius petebat tractarent, et illi Kalendas Martii, quæ inventa forent, in synodo renuntiarent, quam Romæ in ipsis Kalendas Martii denuntiavit, quo etiam quatuor episcopos ex regno Hludowici, regis Germanie, cum ipsis legatis, et quatuor episcopos ex regno Karoli cum ejus legatis <sup>c</sup>, et quosdam episcopos ex regno Lotharii epistolis <sup>d</sup> suis hac conditione venire præcepit, ut quæ in synodo vel examinanda vel gerenda forent, in personis aliorum confirmarent, tam ex occidentalibus partibus quam ex orientalibus. Unde missos suos, quos nuper Constantinopolim pro contentione quam orientales cum Nicolao papa habebant, miserat, tunc venturos separabat.

D Lotharius <sup>e</sup> vero Roma latus promovens, usque Lucam civitatem venit, ubi febre corripitur, et grassetante clade in suos, quos in oculos suos <sup>f</sup> coacervatim mori conspiciebat, sed judicium Dei intelligere nolens, usque Placentiam 8 Idus Augusti pervenit; ibique dominica die superdiurnans, circa horam